4

	[image: Описание: № 1]

	ПЕЧЕНГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА И РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ ГЛАВЕ ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Пионерская ул., д. 2, п.г.т. Никель, Печенгский район, Мурманская область,184421,
телефон (815 54) 5-07-38, 2-54-59 факс (815 54) 5-21-23, e-mail: adm_pech@mail.ru

ПРОТОКОЛ
заседания

21.12.2022                                                                                                            № 4
пгт. Никель

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Заместитель председателя Совета:

	Ахметова Марина Юрьевна

	-
	заместитель Главы Печенгского муниципального округа по экономике и финансам.

	Секретарь Совета:

	Орлова Светлана Ивановна

	-
	заведующий сектором инвестиционной деятельности администрации Печенгского муниципального округа.

	Члены совета:

	Лаврущик Светлана Сергеевна
	-
	председатель комитета по управлению имуществом администрации Печенгского муниципального округа;

	Тихонов Павел Александрович
	-
	генеральный директор ООО «Русский лосось»
(посредством видеоконференцсвязи);

	Фандеева Ольга Александровна
	-
	генеральный директор ООО «Русский лосось»
(посредством видеоконференцсвязи);

	Чернышев Андрей Игоревич
	-
	индивидуальный предприниматель
(посредством видеоконференцсвязи);

	Чупина Наталья Васильевна
	-
	начальник отдела экономического развития администрации Печенгского муниципального округа.

ПОВЕСТКА:
1. Об итогах конкурса по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Печенгского муниципального округа в 2022 году.
	2. Предварительные итоги реализации Программы социально-экономического развития Печенгского муниципального округа на 2021-2025 годы за 2022 год.
	3. Об изменении законодательства РФ в части определения арендной платы за предоставленные в аренду без торгов земельные участки.
4. Разное.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Чупину Н.В. - Представила информацию об итогах конкурса по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Печенгского муниципального округа в 2022 году. Обратила внимание на ошибки, которые допускают субъекты малого и среднего предпринимательства, самозанятые граждане при подаче заявок на участие в конкурсе на право получения финансовой поддержки.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Орлову С.И. - Предоставила информацию об изменениях, внесенных в Программу социально-экономического развития Печенгского муниципального округа на 2021-2025 годы (далее – ПСЭР) в октябре 2022 года, а также информацию о результатах реализации ПСЭР за 2022 год по состоянию на 01.12.2022.
Тихонова П.А. - проинформировал о статусе реализации                              ООО «Русский Лосось» инвестиционных проектов, включенных в ПСЭР, а именно: «Комплекс объектов марикультуры фабрики по убою и переработке атлантического лосося, вспомогательных и сопутствующих основной деятельности строений на территории н.п. Лиинахамари» и «Индустриальный объект - рыбоводный (смолтовый) завод по выращиванию посадочного материала атлантического лосося и форели в Печенгском районе Мурманской области». Отметил, что помощь администрации Печенгского муниципального округа на данном этапе реализации проектов не требуется.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Лаврущик С.С. - Предоставила информацию об изменении законодательства Мурманской области в части определения арендной платы за предоставленные в аренду без торгов земельные участки. Изменения коснулись земельных участков, находящихся в собственности Мурманской области и государственная собственность на которые не разграничена.
Кроме того, проинформировала об изменении с 01.01.2023 кадастровой стоимости земельных участков в соответствии с распоряжением Министерства имущественных отношений Мурманской области от 28.11.2022 N 2055 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных на территории Мурманской области».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению. Комитету по управлению имуществом администрации Печенгского муниципального округа провести работу с заинтересованными лицами.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:
СЛУШАЛИ:
Ахметову М.Ю. - о поступившем предложении от ИП Ливандовского А.А. внести на повестку заседания вопрос о создании канала для сотрудничества между местными предпринимателями и администрацией Печенгского муниципального округа. ИП Ливандовского А.А., который является членом Совета, на заседании Совета не присутствует.
[bookmark: _GoBack]Отметила, что такой канал в Печенгском муниципальном округе создан - Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Печенгского муниципального округа, а также создан общий чат для взаимодействия администрации Печенгского округа и предпринимательского сообщества Печенгского муниципального округа в мессенджере WhatsApp. Кроме того, мы готовы и открыты к общению с предпринимателями и инвесторами Печенгского муниципального округа.
В описательной части своего предложения ИП Ливандовский А.А. предлагает администрации Печенгского муниципального округа арендовать у него свободное жилье, которое у него есть, а также обеспечить Интернетом все квартиры, находящиеся в муниципальной собственности. Пояснила, что у администрации Печенгского муниципального округа нет полномочий арендовать чью-то собственность (жилье) и предоставлять нуждающимся гражданам.
	Также у администрации Печенгского муниципального округа нет полномочий обеспечивать Интернетом квартиры, которые есть в муниципальной собственности. Это должны делать сами потребители.

	Тихонов П.А. - отметил, что предложение направлено не по адресу, является коммерческим предложением, не является полномочиями администрации Печенгского муниципального округа.

Голосовали: за - 6 чел., против - 0, воздержались - 0.

РЕШИЛИ: отделу экономического развития совместно с юридическим отделом администрации Печенгского муниципального округа подготовить и направить ответ ИП Ливандовскому А.А.

Заместитель председателя Совета					     М.Ю. Ахметова

Секретарь Совета								С.И. Орлова
image1.png